



РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН «О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОДОРОДИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

**Принят
Законодательным Собранием**

15 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Областной закон от 14 января 2008 года № 858-ЗС «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ростовской области» следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 5 признать утратившим силу;

2) в статье 8:

а) в наименовании слова «собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов» заменить словом «правообладателей»;

б) в абзаце первом слова «Собственники земельных участков, землевладельцы, землепользователи и арендаторы» заменить словом «Правообладатели»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) получать в установленном порядке из Единой федеральной государственной информационной системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий, информацию о земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения и из состава земель иных категорий, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства, правообладателями которых они являются;»;

г) пункт 2² изложить в следующей редакции:

«2²) представлять в федеральное государственное бюджетное учреждение, подведомственное федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере использования и охраны земель сель-

скохозяйственного назначения, сведения об использовании и о состоянии земель сельскохозяйственного назначения, в том числе о результатах проведенных ими почвенных, геоботанических и других обследований земель сельскохозяйственного назначения;»;

3) в статье 9:

а) в наименовании слова «собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов» заменить словом «правообладателей»;

б) в абзаце первом слова «Собственники земельных участков, землевладельцы, землепользователи и арендаторы» заменить словом «Правообладатели»;

в) в пункте 4 слова «агропромышленного комплекса» заменить словами «использования и охраны земель сельскохозяйственного назначения».

Статья 2

Настоящий Областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области

г. Ростов-на-Дону
20 мая 2025 года
№ 307-ЗС



Ю.Б. Слюсарь